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Prefeitura de Guacui
Secretaria Municipal de Educagdo

OFICIO N2 0240/2024/SME/PMG

Exmo Sr. Prefeito,
Marcos Luiz Jauhar
Prefeito de Guagui
Gabinete

Guagui — ES

Assunto: Criagdo do cargo de profissional de apoio escolar : Guagui-£S

Senhor Prefeito, . AT IATA

Considerando a legislagdo vigente descrita abaixo:

- a Lei Federal n® 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (DOU de 23/12/1996), que

estabelece as Diretrizes e Bases para a Educagdo Nacional e suas alteracées;

- a Nota Técnica SEESP/GAB n? 19, de 08 de setembro de 2010, que trata dos
profissionais de apoio para alunos com deficiéncia e transtornos globais do

desenvolvimento matriculados nas escolas comuns da rede ptblica de ensino;

- 0 Decreto Federal n2 7.611, de 17 de novembro 2011 (DOU de 18/11/2011), que
dispde sobre a educagdo especial, o atendimento educacional especializado e da

outras providéncias;

- a Lei Federal n? 12.764, de 27 de dezembro de 2012 (DOU 28/12/12), que institui a
Politica Nacional de Protegdo dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro

Autista e altera 0 §32 do art. 98 da Lei n28.112, de 11 de dezembro de 1990;

- 0 Decreto Federal n? 8.368, 02 de dezembro de 2014 (DOU 03/12/2014), que
regulamenta a lei 12.764, de 27 de dezembro de 2012, que institui a politica nacional

de protegdo dos direitos da pessoa com transtorno do espectro autista;

Avenida Espirito Santo, n? 166, Centro, Guagui, ES — CEP: 29.560-000
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- a Lei Federal n? 13.146, de 06 de julho de 2015 (DOU de 07/07/2015), que institui a
Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com ”fO“j

Deficiéncia); =

o

- a Resolugdo CEE/ES n? 5.077, de 03 de dezembro de 2019 (DOES de 04/12/2019),& : .‘,Z: :

que revoga os artigos 290 a 296 da Resolugdo CEE-ES n? 3.777/2014, no que dispdem
sobre a organizagdo da oferta da Educagdo Especial no Sistema de Ensino do Estado

do Espirito Santo e dd outras providéncias.

Considerando o numero atual de estudantes matriculados na rede municipal

de ensino com deficiéncia e/ou Transtorno do Espectro Autista;

Solicito autorizagdo para tramitagdo do processo de criagdo do cargo de apoio
escolar, com 15 vagas e atribui¢des descritas abaixo:
v" Acompanhar e auxiliar a pessoa/aluno com deficiéncia e/ ou Transtorno do
Espectro Autista, severamente comprometida no desenvolvimento das atividades
rotineiras, cuidando para que ela tenha suas necessidades bésicas (fisiolégicas e
afetivas) satisfeitas, fazendo por ela somente as atividades que ela n3o consiga
fazer de forma auténoma;
Atuar como elo entre a pessoa cuidada, a familia e a equipe da escola;
Escutar, estar atento e ser solidario com a pessoa cuidada;
Auxiliar nos cuidados e habitos de higiene;
Estimular e ajudar na alimentag&o e na constituicdo de hébitos alimentares;
Auxiliar na locomogéo;

Realizar mudangas de posi¢do para maior conforto da pessoa;

AN N VN U NN

Comunicar a equipe da escola sobre quaisquer alteracdes de comportamento da

pessoa cuidada que possam ser observadas;

v' Acompanhar outras situagdes que se fizerem necessérias para a realizacdo das
atividades cotidianas da pessoa com deficiéncia e/ ou Transtorno do Espectro
Autista durante a permanéncia na escola.

v’ outras atribuices que lhe forem conferidas.

Respeitosamente,

SAYONARAM DA SILVA GIL

Secretdria Municipal de Educacdo
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Gabinetg

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
GABINETE DO PREFEITO

A: Procuradoria Municipal (Processo N°. 1266/2024)

Encaminho o presente para conhecimento e manifestagdes.

Guagui-ES, 01 de margo de 2024.

)
)
ADEMIR JO couzi
Secretario Municipal de Govarno € Articulagdo Institucional



PREFEITUR & MUNICIPAL DE GUAGUI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

PROCESSO N 1266/2024

Ao Secretario de Governo ¢ Articulacio Institucional

Frata-se de solicitag@io da i. Seerctiria de Educag@o para criagiio de cria¢dio do cargo de apoio
escolar, com 15 vagas com as atribuicoes apresentadas.

Justifica a necessidade em razdo de estudantes matriculados na rede municipal de ensino com
deficiéneia ¢/ou Transtorno do Espectro Autista.

No entanto, ndo ha manifestagiio nos autos da Superintendéncia de Recursos Humanos, da 1.
Secretaria de Financgas, Planejamento ¢ Controladoria. o que se faz necessario.

De se observar que para a criagao dos cargos. conforme preconiza o inciso V do artigo 37 da
Constitui¢do Federal abaixo transcrito:

Art. 37. A administracido puablica direta ¢ indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios
de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também. ao
seguinte:

Yisscs)

V - as fungdes de confianga, exercidas exclusivamente por servidores ocupantes
de cargo efetivo, ¢ 0s cargos em comissdo, a serem preenchidos por servidores de
carreira nos casos. condigdes ¢ percentuais minimos previstos em lei, destinam-se
apenas as atribui¢des de dire¢o, chefia e assessoramento.”

Frente ao apresentado, podemos considerar que a Lei Complementar n® 101 de 04 de 2.000
(L.ei de Responsabilidade Fiscal) contempla algumas condicionantes para as cria¢des de a¢des
que acarretem aumento de despesas. conforme estatuido nos artigos 16 ¢ 17 da referida lei:

“Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigoamento de agdo governamental que
acarrete aumento da despesa serd acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar
em vigor e nos dois subseqlientes;

Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagio
orgamentaria e financeira com a lei or¢amentaria anual ¢ compatibilidade com o
plano plurianual ¢ com a lei de diretrizes orgamentarias.

§ 1°. Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei or¢amentaria anual. a despesa objeto de dotagdo especifica
¢ suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas
todas as despesas da mesma espécie. realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho. ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;

T
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO s

Il - compativel com o plano plurianual ¢ a lei de diretrizes orgamentdarias, a
despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas
previstos nesses instrumentos ¢ ndo infrinja qualquer de suas disposigdes.

§ 2% A estimativa de que trata o inciso 1 do caput sera acompanhada das
premissas e metodologia de calculo utilizadas.

Art. 17. Considera-se obrigatoria de cardter continuado a despesa corrente
derivada de lei, medida provisoria ou ato administrativo normativo que fixem para
o ente a obriga¢do legal de sua execug@o por um periodo superior a dois
exercicios.

§ 12, Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o capul deverdo ser

instruidos com a estimativa prevista no inciso I do art. 16 ¢ demonstrar a origem
dos recursos para seu custeio.

§ 2° Para efeito do atendimento do § 19, o ato serd acompanhado de
comprovagdo de que a despesa criada ou aumentada ndio afetard as metas de
resultados fiscais previstas no anexo referido no § 12do art. 4% devendo seus
efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados pelo aumento
permanente de receita ou pela redugdo permanente de despesa

§ 3% Para efeito do § 2% considera-se aumento permanente de receita o
proveniente da elevagdo de aliquotas, amplia¢do da base de cdlculo, majoragdo ou
criagdo de tributo ou contribuigo.

§ 4°. A comprovagio referida no § 2° apresentada pelo proponente, conterd as
premissas e metodologia de cdlculo utilizadas, sem prejuizo do exame de
compatibilidade da despesa com as demais normas do plano plurianual e da lei de
diretrizes or¢amentarias.

§ 5% A despesa de que trata este artigo ndo serd executada antes da
implementagio das medidas referidas no § 2¢ as quais integrardo o instrumento
que a criar ou aumentar.”

Mencionamos, ainda,

“Art. 19. Para os fins do disposto no caput do art. 169 da Constitui¢do, a despesa
total com pessoal. em cada periodo de apuragdio e em cada ente da Federag¢do, ndo
podera exceder os percentuais da receita corrente liquida. a seguir discriminados:
(s

1T - Municipios: 60% (sessenta por cento).

(...)

Art. 20. A repartigio dos limites globais do art. 19 ndo podera exceder os
seguintes percentuais:

Cone)

111 - na esfera municipal:

8}
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO L

) 6% (seis por cento) para o Legislativo, incluido o Tribunal de Contas do
Municipio, quando houver;

b) 54% (cinqiienta e quatro por cento) para o Executivo.

(.

Art. 21. E nulo de pleno direito o ato que provoque aumento da despesa com
pessoal e ndo atenda:

| - as exigéncias dos arts. 16 ¢ 17 desta Lei Complementar, € 0 disposto no inciso
X111 do art. 37 e no § 19 do art. 169 da Constituigdo;

Il - o limite legal de comprometimento aplicado as despesas com pessoal inativo.
Paragrafo unico. Também ¢é nulo de pleno direito o ato de que resulte aumento da
despesa com pessoal expedido nos cento e oitenta dias anteriores ao final do

mandato do titular do respectivo Poder ou ¢rgdo referido no art. 20.

Art. 22. A verificagdo do cumprimento dos limites estabelecidos nos arts. 19 ¢ 20
sera realizada ao final de cada quadrimestre.

Paragrafo tnico. Se a despesa total com pessoal exceder a 95% (noventa e cinco

por cento) do limite, sdo vedados ao Poder ou 6rgdo referido no art. 20 que houver

incorrido no excesso:

()

I1 - criagdo de cargo. emprego ou fungio;

111 - alterag@io de estrutura de carreira que implique aumento de despesa;

..)"
Como ja mencionado, sugiro seja encaminhado ao Superintende de Recursos Humanos para
manifestacdo, e apds, a i. Secretaria de Finangas para manifestar quanto aos ditames da Lei de
Responsabilidade Fiscal. inclusive. quando a disponibilidade financeira para atender a

presente alteragfo.

Ao final, seja encaminhado para manifestagio da i. Controladora Geral do Municipio.

Guagui, (1 de my ¢o de 2004

Da

Procurad

(US]
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Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
GABINETE DO PREFEITO

A: Superintendéncia de Recursos Humanos (Processo N°. 1266/2024)

Conforme Parecer da Procuradora Geral do Municipio, através da Fl. 07.
Encaminho o presente para conhecimento e manifestagdes. Logo apos, solicito
que direcione a Secretaria de Finangas e Controladoria, para manifestagbes
pertinentes.

Guagui-ES, 01 de margo de 2023.

ADEMIR JOSE
Secretario Municipal de Gove



PRI DE GUACUT
SECRITTARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Estado do Espirito Santo

PROCESSO N2 1266/2024
INTERESSADO: Seme
ASSUNTO: Proposta ¢~ nroieto de criagdo do cargo profissional de apoio escolar

Ao Coordenador Adm. & Recursos Humanos,
Miguel Carlos Mendes

Tendo em vista o oficio n2 07210, constante na inicial deste processo, cumpre-nos

informar que apds re=!»+ o numero de estudantes a serem atendidos e seus respectivos
turno de matricula, so '~ 1ecessario que seja criado 20 vagas para profissional de apoio
escolar.

Assim sendo, calicito de V. S* que o calculo do impacto fincneiro seja realizado

levando em consider:» v atual informagao.

Caso de duvidas v Cncotranios a dispoisgdo para dirimi-las.

Guagf, 5 de margo de 2024

Atenciosama:

SAYONARA "' ! Zi ;‘A SILVA G

Secretaria Mu: | de Educacgdo



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

A0
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS @
CNPJ n° 27.174.135/0001-20 \

Processo n°® 1266/2024.
Assunto: Criagdo do cargo efetivo de PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR.
Requerente: Secretaria Municipal de Educagéo.

Senhora Secretaria de Finangas:

1. DAS DISPOSICOES PRELIMINARES.

horas semanais.

Vv

Trata-se de solicitagio da senhora Secretdria Sayonara Gil, de
criagdo do cargo de PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR, dentro da Lei
Complementar n° 05/91, na carreira VI, com jornada de trabalho de 40 (quarenta)

2. DO VENCIMENTO.

Conforme consta na Tabela de Vencimento dos Servidores Publicos
do Municipio de Guagui, o vencimento da carreira VI, classe “A”, corresponde a R$
1.349,14 + 62,86 (complementagdo salarial) = R$ 1.412,00 (mil quatrocentos ¢ doze

reais).
MENSAL:
CARGO QUANTITATIVO VENCIMENTO (R$) 25% PREV. TOTAL
(R$)
PROFISSIONAL DE APOIO 20 1.349,14 + 62,86 = 353,00 x 20 = 338.880,00 +
ESCOLAR. 1.412,00x 20 = 7.060,00 84.720,00 =
28.240,00 (12 meses) 423.600,00
(12 meses)
13° SALARIO:
CARGO QUANTITATIVO VENCIMENTO (R$) 25% PREV. TOTAL
(R$)
PROFISSIONAL DE APOIO 20 1.349,14 + 62,86 = 353,00x 20 = 28.240,00 +
ESCOLAR. 1.412,00 x 20 = 7.060,00 7.060,00 =
28.240,00 35.300,00
FERIAS:
CARGO QUANTITATIVO 1/3 DE FERIAS (R$) 25% PREY. TOTAL
(R$)
PROFISSIONAL DE APOIO 20 470,66 x 20 = - 9.413,20
ESCOLAR. 9.413,20

xlb@\k

Praga Jodo Acacinho, n.° 01 - Centro - 29.560-000 - Guagui-ES ~ Fone: (28)3553;\‘528." ;‘M-w-—-;




il
s LN

i ¢
R

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI N
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS \\j)N

CNPJ n° 27.174.135/0001-20

3. DA CONCLUSAO.

O solicitado pela senhora Secretaria de Educag@o Sayonara Gil se refere
a criagéo do cargo de PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR, dentro da Lei Complementar
n° 05-91.

O valor total para o impacto financeiro corresponde a R$ 468.313,20
(quatrocentos e sessenta e oito mil trezentos e treze reais e vinte centavos).

Diante do exposto e por se tratar de criagio de cargo, encaminho os autos
a Vossa Senhoria para parecer  luz da Lei de Responsabilidade Fiscal — LC n°® 101/2000.

Guagui, 5 -3-2024.

Emanuel de Souza Rubert
Superintendente de Recursos Humanos
Decreto n°® 12.393/2022
Mat. 903264

JOrfoun)
Miguel Carlos }a}%s

Coordenador Adm, de Recursos Humanos
Decreto n° 12.610/2022
Mat. 000245

Praga Jo&o Acacinho, n.° 01—~ Centro - 29.560-000 ~ Guagui-ES - Fone: (28)3553-1528.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

CNPJ n® 27.174.135/0001-20

MINUTA DE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

CRIA DENTRO DA LEI COMPLEMENTAR N°
05/91, O CARGO EFETIVO DE PROFISSIONAL
DE APOIO ESCOLAR.

O Prefeito Municipal de Guagui,.....

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar dentro
da Lei Complementar n® 05/91, que aprova o Plano de Carreira e Define o Sistema de
Vencimento dos Servidores Publicos da Prefeitura Municipal de Guagui, o seguinte
cargo:

Cargo: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR.
Carreira: VL

Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Grau de escolaridade: Ensino Médio Completo.

Quantitativo numérico: 20 (vinte) vagas.

Art. 2°. As atribuigdes e descricdo do cargo ora criado, sdo
constantes do Anexo I, fazendo o mesmo parte integrante desta Lei.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo a
conta de dotagdes orgamentérias proprias consignadas no orgamento vigente.,

Art. 4°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Guagui, 1°-3-2024.

MARCOS LUIZ JAUHAR
Prefeito Municipal

Praga Jodo Acacinho, n.° 01 - Centro - 29.560-000 - Guagui-ES - Fone: (28)3553-1528.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAQUI J
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

CNPJ n®27.174.135/0001-20

o

ANEXO I
CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR.
CARREIRA: VL.
DESCRICAO:

Os atendimentos do Profissional de Apoio Escolar deverdo ser desempenhados
por pessoas possuidoras de responsabilidade, equilibrio emocional, discrigéo,
boas maneiras no trato, afinidade e habilidade para o desenvolvimento da
ocupagiio, visando a auxiliar alunos com limitacdes motoras, apoiando-o nas
atividades de locomociio, alimentacgéo e higiene.

ATRIBUICOES:

I. acompanhar e auxiliar a pessoa/aluno com deficiéncia e/ou Transtorno do
Espectro Autista, severamente comprometida no desenvolvimento das atividades
rotineiras, cuidando para que ela tenha suas necessidades basicas (fisioldgicas e
afetivas) satisfeitas, fazendo por ela somente as atividades que ela nio consiga
fazer de forma autonomas;

I1. atuar como elo entre a pessoas cuidada, a familia e a equipe da escola;

II1. escutar, estar atendo e ser solidario com a pessoa cuidada;

IV. auxiliar nos cuidados e habitos de higiene;

V. estimular e ajudar na alimentac?o e na constitui¢do de habitos alimentares;
VI. auxiliar na locomogao;

VILI. realizar mudancas de posi¢io para maior conforto da pessoa;

VIII. comunicar a equipe da escola sobre quaisquer altera¢des de comportamento
da pessoa cuidada que possam ser observadas;

IX. acompanhar outras situagdes que se fizerem necessdrias para a realizaciio das
atividades cotidianas da pessoa com deficiéncia e/ou Transtorno do Espectro
Autista durante a permanéncia na escola;

X. manter sigilo sobre os fatos de que tenha conhecimento em virtude do exercicio
de sua atividade;

XI. executar outras atribui¢des afins ao cargo, determinadas pelo superior
imediato.

Praga Jo&o Acacinho, n.° 01 - Centro - 29.560-000 - Guagui-ES ~ Fone: (28)3553-1528.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

PROCESSO: 1266/2024
INTERESSADO: SEME
ASSUNTO: Proposta de projeto de criagéo do cargo de profissional de apoio

escolar.
AO SETOR DE CONTABILIDADE

Encaminho o presente para conhecimento e demais providéncias.

Guacui-ES, 05 de margo de 2024.

ROSA AMEL UCHTCUNHA
Secretaria Municjpal de Finangas

Praca Jodo Acacinho, 01 — Centro — Guagui-ES — CEP 29.560-000 ~ Tel.: (28) 3553-4938
www.guacui.es.qov.br / e-mail: financas@guacui.es.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
Secretaria Municipal de Financas
Administracédo 2021-2024

PARECER CONTABIL

PROCESSO: 549/2024

ASSUNTO: Solicitagdo de andlise de impacto financeiro para criagdo de 20 vagas para cargo de

ot de apoio escotar pard atender a Secretaria Municipal de Educagio.

Trata-se da solicitagdio de analise de impacto financeiro para criaciio de 20 vagas para cargo de

Fonisionud de apoio escolar para atender a Secretaria Municipal de Educagio.

O impacto financeiro serd elaborado para atender a solicita¢do acima mencionada.

Para fazer o levantamento do impacto financeiro utilizarei como base a folha de pagamento dos

servidores municipais relativos os meses de janeiro de 2023 a dezembro de 2023, para avaliar a

possibilidade de andlise de impacte financeivo de reposicao salarial para servidores municipais ativos ¢
womunicipio de Guaguid, relativo o exercicio de 2023, de acordo com o demonstrativo anexo. A

Receiwn Corrente Liquida utilizada foi relativo os ultimos 12 (doze) teve como base no més de dezembro
que perfaz o valor de RS 138.906.865.13: porém estdo demonstradas as RCL - Receitas correntes

Hguidas dos ultimos 05 anos para analise, conforme abaixo:

:"_”RECElTA CORRENTE LiQUlDA VALOR DIFERENCA
bxercicio de 2017 68.923.839,51
fhllwrcicio de 2018 76.334.495,29 7.410.655,78
‘ Fxercicio de 2019 84.916.538,91 8.582.043.62
| Exercicio de 2020 91.999.887,42|  7.083.348.51
I'xercicio de 2021 99.657.059,88 7.657.172.46
Eixercicio de 2022 120.235.158,62 20.578.098,74
izxercicio de 2023 138.966.865.13 18.731.706.5 |

Lpos @ emissdio e verificacdio do Anexo I — Despesa com pessoal dos tltimos 12 (doze), que teve como

base no més de unho de 2023, o valor total de gasto com pessoal foi de R$ 635.367.968.21 com percentual
Jdee e e que estd abaixo do limite alerta que é RS 67.537.806.45,

tonsiderando as informagoes acima mencionadas e incluindo os valores referentes ao impacto tinanceiro

e 20 vagas para cargo de profissional de apoio escolar para atender 4 Secretaria Municipal

o Anexo | - Demonstrativo da despesa com Pessoal - Poder Executivo, ficara conforme

demonstrado abaixo:




Secretaria Municipal de Financas
Administracgdo 2021-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

f
|
{

VALOR

' DESCRICAO

i Despesa total com pessoal

65.567.968,21

{

138.966.865,13

(RCL - Receita Corrente Liquida

' PERCENTUAL APURADO

47,18%

espesa total com pessoal

65.567.968,21

Reposicdo Salarial relativo o exercicio de 2023 para servidores municipais ativos e

inativos - Processo n® 549/2024 (Em andamento)

2.967.007,00

Criagdo de 20 vagas para cargo de profissional de apoio escolar para atender a

Secretaria Municipal de Educagdo - Processo n° 549/2024 (Em andamento)

468.313.,20

i idespesa total com pessoal

69.003.288.,41

{
i
i

i PERCENTUAL ATUALIZADO

49,65%

i

67.537.896,45

Cimite Alerta 48.60%

[ Diferenca entre o gasto com pessoal e o valor do Limite Alerta

-1.465.391,96

Limite prudencial 51,30%

71.290.001,81

Diferenca entre o gasto com pessoal e o valor do Limite prudencial

2.286.713,40

[ imite mdximo permitido com gasto de pessoal - 54%

75.042.107,17

Diferenga entre o gasto com pessoal e limite maximo permitido

0.038.818,76

wassos exames foram conduzidos de acordo com as normas contabeis ¢ compreenderam, entre outros

rrocedimentos: o planejamento dos trabalhos, a avaliagdo de estimativa de impacto financeiro dos trés

1os anteriores e futuros, Receita Corrente Liquida, bem como a apresentagio do percentual de gastos

com pessoal anexo.

Lin nossa opinido, as demonstragBes contdbeis referidas, representam adequadamente em todos os

aspectos relevantes. sendo elaboradas de acordo com os principios fundamentais da Contabilidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

Secretaria Municipal de Finangcas
Administracdo 2021-2024

Quanto i andlise contdbil referente o processo n® 12662024, informo que existe dota¢do orcamentdria

aprovada para o wipacio finaicenro para ciiacdo de 20 vagas para cargo de profissional de apoio escolur

e Seerctavia Municipal de Educagao. bem como esta em consonancia com a Lei de Diretrizes
Creamentdrias, Plano Plurianual Anual e Lei Orgamentdria para o exercicio vigente.
¢ abe informar que o Subsecretario adjunto de Finangas e Contabilidade utilizou a Lei Complementar n®
H3 1 de 04 de maio de 2000 para fazer as analises e apuragdes dos dados extraidos neste parecer.
Porem cabe alertar a Vossa Exceléncia, que o impacto financeire para criagdo de 20 vagas para cargo de
av apoto eseolar para atender a Secretaria Municipal de Educagiio. ultrapassara o limite de
ta estabelecido pela Lei Complementar n® 101/00, ficando um valor a menor de R$ 1.465.391.56.
“rrormo ainda a Vossa Exceléncia, que o municipio vem trabalhando e adotando normas para cumprir o
aitigo 157-A da Constituigdo Federal, conforme abaixo descreve sobre as receitas que serdo arrecadadas
peio SAAE ¢ o Setor Tributario.
Apos analise nos relatérios anexo ao processo, sugiro que Vossa Exceléncia conceda a reposicio de
forma parcelada para ndo extrapolar limites constitucionais, bem como trabalhe continuamente em
programas de recuperagdo de receitas, visando cumprir a Lei Complementar n® 101/2020, como que tange
. a0 gasto com pessoal,
. Informo a Vossa Exceléncia que foram implantados diversos programas para recuperacdo e incentivo ao
¥ pagamento de dividas tributdrias e ndo tributarias e fiscalizagdo do ICMS nas emissdes .das notas fiscais
conforme abaixo:

< A Secretaria Municipal de Finangas implantou programas premiacdes “Sua Nota vale prémios” de

reeuneracdo de receitas e incentivo ao pagamento das dividas inscritas no Cadastro Mobiliario e
tnobilidrio. bem como implantou programa para incentivar a emissdo de notas fiscais nos comércios ¢
eaiabelecimentos locais:

- A Necretdria Municipal de Agricultura implantou programa de premiagdes “Sua Nota vale prémios”

feiva incentivar a emissao de notas fiscais dos produtores rurais dos produtos guiados:

- O SAAL implantou também o programa de premiagdes “Sua Nota vale prémios” para recupera¢do

Jvreceitas e incentivo ao pagamento das dividas ndo tributaria de dgua e esgoto.

= A Secretaria Municipal de Finangas esta licitou a contratagdo de empresa especializada para
fovantamento. avaliagdo e atualizacdo dos iméveis cadastrados no municipio de Guagui. que visa
arrecadar o valor aproximado de R$ 6.800.000,00.

Diante dos dados apresentados acima, sugiro ao Prefeito Municipal andamento do processo, desde que
seja cumprido os programas de recuperagdes de receitas elencadas nos itens 01, 02,03 e 04.

or este motivo cabe o gestor municipal, diante do demonstrativo apresentado acima opinar pelo

andamento do processo em andlise.

7S, 07 de margo de 2024.
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Prefeitura Municipal de Guagui
Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa e Recursos Humanos

Processo N° 1266/2024

A Secretaria Municipal de Planejamento

Encaminho o presente para que seja informada se existe dotagdo or¢amentdria. Em
seguida, retornem os autos para a Controladoria Geral para manifestagdo e providéncias
cabiveis.

Sem mais para 0 momento, renovamos nossos protestos de estima e consideracdo.

Atenciosamente.

Guacui-ES, 07 de margo de 2024.

Secretdrio Municipallde Ggbtdo Administrati e Recursos Humanos

Praga Jodo Acacinho, 01 — Centro — CEP 29.560-000 ~ Guagui/ES
e-mail: admin@guacui.es.gov.br / Tel. (28)3553-1387.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

Secretaria Municipal de Planejamento

Processo n°. 1266/2024

A Controladoria Municipal

Informo que existe dotagdo orgamentdria inscrita no Quadro Demonstrativo de
Despesas do Fundo Municipal de Educag&o, bem como contempla na Lei Municipal n°
4.520, de 13 de dezembro de 2023, para realizar a criagdo do cargo de profissional de

apoio escolar.

Guagui, 07 de margo de 2024.

= .
-

Maria Alice Carvalho Mendong¢a Moulin
Secretéria Municipal de Planejamento



Controladoria
Geral do Municipio

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

Estado do Espirito Santo
Controladoria Geral do Municipio

Processo n°: 1266/2024 | Data recebimento do processo: Despacho pela CGM:
07/03/2024 07/03/2024

Assunto: Proposta de projeto de criagéio de cargo de profissional de apoio escolar

Ao Prefeito Municipal de Guagui

Sr.° Marcos Luiz Jauhar

Senhor,

Trata de requerimento da Secretaria Municipal de Educagio, com objetivo de projeto

de criagdo de cargo de profissional de apoio escolar.

Ja foi apresentado parecer da Procuradoria Geral do Municipio que ressaltou a
necessidade dos autos passarem ao setor de Recursos Humanos e Secretaria de F Iangas para

se adequar a legisla¢do de Responsabilidade Fiscal.

Em sequéncia, o Setor de Recursos Humanos informou quanto ao impacto financeiro
para 0 municipio de acordo com a quantidade de vagas abertas e atendendo a carga horéria

necessaria.

Com o seguimento, o processo possui o parecer da Secretaria de Financas com base no

impacto financeiro e informando quando a fonte que sera utilizada para o pagamento.

Diante de todo o exposto, a Controladoria entende pela viabilidade do projeto de

criagdo de cargo de profissional de apoio escolar, bem como entende que foram respeitadas as
exigéncias estabelecidas na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Atenciosamente,



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI
Estado do Espirjto Santo
Controladoria G& b Municipio

- | A
Wallekka Guaitolini
Controladora Geral
Decreton® 13.142/2023

Controladoria

Geral do Municipio




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
GABINETE DO PREFEITO

A: Procuradoria Municipal (Processo N°. 1266/2024)

Encaminho o Processo, e de acordo com as manifestagdes dos setores
competentes, autorizo a Elaboragéo do Projeto de Lei.

Guagui-ES, 08 de margo de 2024.

Assinado é’é} lmln;%nte
or MAR
TAUHAR 56164 697734 [RURAR:S6161657734
Data: 2024.03.08
10:33:53 -0300

MARCOS LUIZ JAUHAR
Prefeito Municipal de Guagui-ES



